
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕЛО НИЖНЕЕ КАЗАНИЩЕ»
368205, РД, Буй на кс кий район, село Нижнее Казанище, ул. Абусупьяна Акаева, 163 

E-mail:mo.nkaz@vandex.ru, тел. 8(928) 986-47-75, 8(903) 480-69-79

« А * 1 2 3 4 * * 7» А  2023г. № / С

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений муниципальную программу «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в МО «село Нижнее Казанище» 

Буйнакского района на 2021-2023 годы»

Во исполнения представления Прокуратуры г. Буйнакска об устранении 
нарушений законодательства предусматривающего оказания поддержки малого 
и среднего предпринимательства и в соответствии с Федеральным законом от 
24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», в целях обеспечения 
дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в МО «село 
Нижнее Казанище»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения прилагаемую муниципальную программу 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в МО «село Нижнее 
Казанище» на 2021-2023 годы» в пункте Цели программы- Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства дополнить словами «и субъектов 
применяющих специальный налоговый режим, «Налог на профессиональный 
доход» (самозанятые)»

2. В пункте Задачи программы- Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства дополнить словами «и субъектов применяющих 
специальный налоговый режим, «Налог на профессиональный доход» 
(самозанятые)».

3. Предложение Объектами программы являются юридические лица и 
индивидуальные предприниматели дополнит словами «субъекты применяюще 
специальный налоговый режим, «Налог на профессиональный доход» 
(самозанятые)

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном сайте
администрации МО .-«село Нижнее Казанище» информационно
телекоммуникационной сети «Интернет». ^

г* о  о. ПГМ ¥<¥ В1ИГТПЯПИИ

mailto:nkaz@vandex.ru


Внесены изменения 
Постановлением Администрации 

МО «село Нижнее Казанище» 
от AYVj 2023 года № $¥_____

М униципальная программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства 
в МО «село Нижнее Казанище» на 2021-2023 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАМ М Ы

Наименование
Программы:

О тветств е нны й
исполнитель
Программы:

«Развитие малого и среднего предпринимательства в 
МО «село Нижнее Казанище» на 2021-2023 годы» (далее 
Программа).
Администрация МО «село Нижнее Казанище»

Обоснование
разработки
Программы:

для Развитие малого и среднего предпринимательства -  один из 
постоянных приоритетов социально-экономического 
развития МО «село Нижнее Казанище». Вовлечение 
экономически активного населения в предпринимательскую 
деятельность способствует росту общественного 
благосостояния, обеспечению социально-политической 
стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, 
увеличению поступлений в бюджеты всех уровней. Быстрый 
и устойчивый рост экономики способен обеспечить только 
конкурентоспособный малый и средний бизнес, 
использующий передовые информационно
коммуникационные и управленческие технологии. Развитие 
малого и среднего предпринимательства требует системных 
программных подходов и обоснованных финансовых 
вложений

Цель Программы: Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 
и субъектов применяющих специальный налоговый режим, 
«Налог на профессиональный доход» (самозанятые) в целях 
формирования конкурентной среды в экономике: 
обеспечение благоприятных условий для развития малого и 
среднего предпринимательства и субъектов применяющих 
специальный налоговый режим, «Налог на
профессиональный доход» (самозанятые) на территории МО 
«село Нижнее Казанище»



Задачи Программы:

Механизм
реализации
Программы:

Сроки реализации 
Программы:

Объем и источники
финансировании
Программы:

Прогноз
ожидаемых
социально-

увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Совершенствование системы поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства и субъектов применяющих 
специальный налоговый режим, «Налог на
профессиональный доход» (самозанятые) на территории МО 
«село Нижнее Казанище» обеспечивающей условия их 
устойчивого функционирования;
нормативное правовое, информационное и организационное 
обеспечение развития малого и среднего 
предпринимательства;
консультационная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства;
содействие в получении финансовой поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства;
повышение привлекательности деятельности субъектов 
малого и среднего предпринимательства МО «село Нижнее 
Казанище»;
поддержка начинающих предпринимателей, в том числе 
безработных граждан, планирующих открыть собственное 
дело.
Объектами программы являются юридические лица, 

индивидуальные предприниматели и субъекты 
применяющие специальный налоговый режим, «Налог на 
профессиональный доход» (самозанятые).
Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми 
мероприятиями (приложение 1 к Программе)

2021-2023 годы

источником финансирования Программы являются средства 
бюджета администрации МО «село Нижнее Казанище» 
Общий объем финансирования -тыс. руб., в том числе по 
годам:

2021 год -  0,0тыс.руб.;
2022 год -  0,0 тыс.руб.;
2023 год -  0,0тыс.руб.

Объемы финансирования могут уточняться в ходе реализации 
Программы, а также при принятии бюджета администрации 
МО «село Нижнее Казанище» на очередной финансовый год.

- увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 3-5 % ежегодно;

-  еж егодное увеличение сюеднесписочной численности



ультатов 
реализации
Программы

работающих в сфере малого и среднего 
предпринимательства на 2-3%;

- рост объемов оборота организаций малого и среднего 
предпринимательства ежегодно на 5-7%


